Дело № 2-1643/2023

УИД 49RS0001-01-2023-001611-17

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 июля 2023 года г. Магадан

Магаданский городской суд Магаданской области в составе:

председательствующего судьи О.В. Дзюбенко, 

при секретаре А.У. Надыршиной,

с участием представителя истца – ФИО9, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Магадане в помещении Магаданского городского суда гражданское дело по исковому заявлению ФИО2 к Министерству экономического развития, инвестиционной политики и инноваций 

<

адрес>, администрации Хасынского муниципального округа 

<

адрес> о возложении обязанности выдать государственный жилищный сертификат,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обратился в Магаданский городской суд с вышеназванным иском.

В обоснование исковых требований указано, что истец состоял в браке с ФИО3, скончавшейся ДД.ММ.ГГГГ. ФИО10 с ДД.ММ.ГГГГ находилась на учете граждан, имеющих право на получение социальной выплаты для приобретения жилья в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей в администрации 

<

адрес> (далее так же - администрация) в категории «пенсионеры», учетное дело №.

ФИО11 обратился в администрацию с просьбой о признании его состоящим на учете граждан, имеющих право на получение социальных выплат в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей взамен умершей ФИО3

Постановлением администрации от ДД.ММ.ГГГГ № «О снятии с учета на получение социальных выплат граждан ФИО3 в связи со смертью и переоформления очереди на ее супруга гражданина ФИО2» было постановлено снять с учета ФИО10 в связи со смертью согласно свидетельства о смерти I-ФК №, выданного отделом ЗАГС администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и признать ФИО2 состоящим на учете граждан, имеющих право на получение социальных выплат в связи с переселением из районов Крайнего Севера, с ДД.ММ.ГГГГ (дата первоначального заявления ФИО3), учетное дело № категории «пенсионеры». В постановлении допущена неточность в части указания места выдачи свидетельства о смерти I-ФК №, верное место выдачи свидетельства - 

<

адрес>, отдел ЗАГС мэрии 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 заключил брак с ФИО4, о чем выдано свидетельство о заключении брака отделом ЗАГС администрации 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ истец подал заявление в администрацию, приложил необходимые документы для выдачи государственного жилищного сертификата и указал в заявлении члена семьи - жену ФИО5.

В ответ на его заявление администрация подготовила письмо от ДД.ММ.ГГГГ №, в котором указала, что сертификат на него не оформлен по причинам, изложенным в письме Министерства экономического развития, инвестиционной политики и инноваций 

<

адрес> (далее так же - министерство) от ДД.ММ.ГГГГ №.

Из письма министерства следует, что ФИО2 якобы не имел права наследовать очередность на выдачу сертификата после смерти ФИО3, а также не имел права изменять состав семьи путем включения жены ФИО4

ФИО2 полагает, что его право на получение совместно с женой ФИО4 в части получения социальных выплат в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей нарушено ответчиками ввиду следующего.

До внесения изменений Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №212-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей», Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 125-ФЗ возможность сохранения за членами семьи умершего гражданина, состоявшего на учете в качестве имеющего право на получение жилищной субсидии, права на ее получение, прямо предусмотрена не была. Вместе с тем, и прямого запрета на указанное правопреемство Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 125-ФЗ в редакции, действовавшей на момент возникновения спорных правоотношений, не содержал. В соответствии с ч. 2 ст. 19 Конституции Российской Федерации государство гарантирует равенство прав и свобод человека и гражданина независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств. По смыслу подлежащих применению к спорным отношениям названных норм материального права, члены семей граждан, состоявших на учете в качестве имеющих право на получение жилищных субсидий для приобретения жилых помещений в связи с переселением из районов Крайнего Севера, но умерших до введения в действие Федерального закона № 212-ФЗ, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, так же как и члены семей граждан, состоявших на учете на получение жилищных сертификатов.

Как указано выше, истец обратился в администрацию с заявлением о переоформлении очереди на себя. В удовлетворении просьбы, содержащейся в данном заявлении, фактически отказано министерством в связи с отсутствием такой возможности в прежней редакции закона, однако аналогичный отказ содержится и в ответе администрации. Между тем, заявитель обратился в администрацию своевременно, до этого с учета он не был снят, нуждаемость в получении жилищной субсидии не отпала.

Отказ министерства в удовлетворении заявления привел к нарушению конституционного принципа равенства граждан перед законом, гарантированного ст. 19 Конституции Российской Федерации, к неравному положению лиц, принадлежащих к одной и той же категории (член семьи гражданина, состоявшего на учете в качестве имеющего право на получение жилищной субсидии). Таким образом, муж покойной, как член семьи гражданина, состоявшего на учете в качестве имеющего право на получение жилищной субсидии гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера, но умершего до получения жилищной субсидии и до вступления в силу изменений в Федеральный закон № 125-ФЗ, не может быть лишены права на получение жилищной субсидии только на основании факта смерти члена его семьи.

Необходимо также учесть, что Постановлением администрации от ДД.ММ.ГГГГ № «О снятии с учета на получение социальных выплат граждан ФИО3 в связи со смертью и переоформления очереди на ее супруга гражданина ФИО2» ФИО2 уже был признан состоящим на учете граждан, имеющих право на получение социальных выплат в связи с переселением из районов Крайнего Севера, с ДД.ММ.ГГГГ (дата первоначального заявления ФИО3), учетное дело № категории «пенсионеры».

Истец полагает, что министерством неверно истолкованы положения ст.5 ФЗ №. Не ссылаясь на конкретную часть названной статьи, министерство утверждает, что получателем жилищной субсидии является один из членов семьи умершего гражданина, а состав семьи определяется на дату его смерти. Между тем, часть девятая ст. 5 ФЗ № указывает, что для целей настоящего Федерального закона членами семьи гражданина, выезжающего из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей и имеющего право на получение жилищной субсидии, признаются постоянно проживающие совместно с ним супруг или супруга, дети, родители, усыновленные, усыновители данного гражданина. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи данного гражданина, если они вселены им в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство.

При таких обстоятельствах отказ ответчиков в предоставлении истцу жилищной субсидии не основан на нормах права и законодательства Российской Федерации.

В ходе рассмотрения дела истцом уточнены исковые требования, и в окончательной редакции истец просил суд обязать ответчиков выдать ФИО2 государственный жилищный сертификат, предусмотренный для граждан, выезжающих из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей и имеющих право на получение жилищной субсидии, на семью, состоящую из двух членов: ФИО2 и ФИО5

Представитель истца в судебном заседании уточненные исковые требования поддержала в полном объеме, в обоснование привели доводы, указанные в иске.

Иные лица, участвующие в дела, в судебном заседании участия не принимали, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, представители ответчиков просили рассмотреть дело в свое отсутствие.

В письменных возражениях Министерство экономического развития, инвестиционной политики и инноваций 

<

адрес> против удовлетворения исковых требований возражало, полагая, что перерегистрация очередности была произведена незаконно, ввиду того, что ранее действовавшим законодательством возможность сохранения за членами семьи умершего гражданина, состоявшего на учете в качестве имеющего право на получение жилищной субсидии, права на ее получение, прямо предусмотрена не была. Кроме того указано, что ФИО5 на дату смерти ФИО3 членом ее семьи не являлась, соответственно и право получения жилищной субсидии за ней признанно быт не может. 

Администрации Хасынского муниципального округа 

<

адрес> против удовлетворений исковых требований не возражала, полагая, мнение Министерства о том, что переоформление очередности на ФИО2 произведено с нарушением законодательства является ошибочным. 

Суд, руководствуясь ч. 5 ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц, по имеющимся в деле доказательствам, поскольку участие в судебном заседания является правом стороны. Неявка в судебное заседание лица, получившего извещение о времени и месте слушания дела, является его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве и иных процессуальных прав, поэтому не является преградой для рассмотрения судом дела по существу. 

Выслушав пояснения участников процесса, исследовав имеющиеся в деле письменные доказательства, суд приходит к следующему.

ФИО1 - социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека. В Российской Федерации охраняются труд и здоровье людей, устанавливается гарантированный минимальный размер оплаты труда, обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты (статья 7 Конституции Российской Федерации).

Согласно статье 18 Конституции Российской Федерации права и свободы человека и гражданина являются непосредственно действующими. Они определяют смысл, содержание и применение законов, деятельность законодательной власти, местного самоуправления и обеспечиваются правосудием.

Каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности и в иных случаях, установленных законом (часть 1 статьи 39 Конституции Российской Федерации).

Федеральный законом от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей» устанавливает право на предоставление за счет средств федерального бюджета жилищных субсидий (единовременных социальных выплат) на приобретение или строительство жилых помещений и условия предоставления гражданам Российской Федерации, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненным к ним местностей, гражданам, выехавшим из указанных районов и местностей не ранее ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с нормами данного закона.

Согласно ст. 1 данного Федерального закона, право на получение жилищных субсидий имеют граждане, прибывшие в районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности не позднее ДД.ММ.ГГГГ, имеющие общую продолжительность стажа работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях не менее пятнадцати календарных лет, не обеспеченные жилыми помещениями для постоянного проживания на территории Российской Федерации, расположенными за пределами районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей. Такое право сохраняется за гражданами, которые в соответствии с ранее действовавшим законодательством приобрели его при наличии стажа работы в указанных районах и местностях не менее десяти календарных лет и состояли по месту жительства на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий.

На основании ст. 3 Федерального закона «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей» постановка на учет граждан, нуждающихся на получение жилищных субсидий в соответствии с настоящим Федеральным законом, и определение размера жилищных субсидий, осуществляются органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации по месту жительства таких граждан. Осуществление государственных полномочий субъектов Российской Федерации по постановке на учет и учету граждан, имеющих право на получение жилищных субсидий, законами субъектов Российской Федерации может быть передано органам местного самоуправления.

Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-пп органом исполнительной власти 

<

адрес>, осуществляющим реализацию ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» в отношении граждан, выезжающих из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, имеющие право на получение социальной выплаты в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 125-ФЗ «Ожилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей» определено Министерство экономического развития, инвестиционной политики и инноваций 

<

адрес>. 

В силу ст. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «Онаделении органов местного самоуправления государственными полномочиями 

<

адрес> по постановке на учет и учету граждан, имеющих право на получение единовременных социальных выплат на приобретение или строительство жилых помещений и выезжающих из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, а также закрывающихся населенных пунктов в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностей» органы местного самоуправления городского округа, муниципальных округов наделены государственными полномочиями 

<

адрес> по постановке на учет и учету граждан, имеющих право на получение единовременных социальных выплат на приобретение или строительство жилых помещений в соответствии с Федеральными законами от ДД.ММ.ГГГГ № 125-ФЗ «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей», от ДД.ММ.ГГГГ № 211-ФЗ «Ожилищных субсидиях гражданам, выезжающим из закрывающихся населенных пунктов в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях». 

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № утверждены Правила выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 года (далее - Правила, Подпрограмма).

На основании подпункта «г» пункта 17 (2) Правил, в случае если законодательством Российской Федерации предусмотрено право на обеспечение жилым помещением (получение социальной выплаты) семей умерших (погибших) граждан, в состав семьи для определения размера общей площади жилого помещения, принимаемого для расчета размера социальной выплаты, включаются следующие члены семьи умершего (погибшего) гражданина в случае, если право на получение социальной выплаты установлено частью второй статьи 1 Федерального закона № 125-ФЗ, члены семей умерших граждан, указанных в подпункте «з» пункта 5 настоящих Правил, признанные (которые могли быть признаны) членами семьи умершего гражданина в соответствии с подпунктом «в» или «г» пункта 17 настоящих Правил на дату его смерти.

Членами семьи гражданина, выезжающего из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей и имеющего право на получение жилищной субсидии, признаются постоянно проживающие совместно с ним супруг или супруга, дети, родители, усыновленные, усыновители данного гражданина. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи данного гражданина, если они вселены им в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. В исключительных случаях иные лица могут быть признаны членами семьи данного гражданина в судебном порядке, согласно статье 5 Федерального закона № 125-ФЗ.

Аналогичное положение в отношении граждан, выезжающих из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, имеющих право на получение жилищной субсидии, содержится в подпункте «в» пункта 17 Правил.

В силу подпункта «з» пункта 21 Положения о регистрации и учете граждан, имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Положение), граждане снимаются с учета имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья в случае смерти.

Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 212-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей» (далее - Федеральный закон № 212-ФЗ) в статью 1 внесено дополнение, предусматривающее, что в случае смерти гражданина, состоявшего на учете в качестве имеющего право на получение жилищной субсидии, право на ее получение (с учетом даты постановки на учет такого гражданина и очередности предоставления жилищной субсидии) сохраняется за членами его семьи. В этом случае получателем жилищной субсидии является один из членов семьи такого гражданина, действующий на основании нотариально заверенной доверенности, выданной ему другими совершеннолетними членами семьи.

Статьей 2 Федерального закона № 212-ФЗ предусмотрено, что настоящий Федеральный закон вступает в силу с ДД.ММ.ГГГГ.

Подпункт «з» пункта 21 Положения в редакции постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № предусмотрено, что граждане снимаются с учета имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья в случае смерти (при этом право на получение социальной выплаты сохраняется за членами семьи умершего гражданина (с учетом даты постановки на учет такого гражданина и очередности ее предоставления). В этом случае получателем социальной выплаты становится один из членов семьи такого гражданина, действующий на основании нотариально заверенной доверенности на право получения социальной выплаты, выданной ему другими совершеннолетними членами семьи).

Постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № вступает в силу с ДД.ММ.ГГГГ.

Как установлено в судебном заседании, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 подано заявление о выделении безвозмездной жилищной субсидии для приобретение (строительства) жилой площади в 

<

адрес>. В заявлении указанно, что в состав семьи ФИО3 входят: ФИО2 – муж, ФИО12 – сын, ФИО13 – дочь, ФИО14 – внук.

На основании списков граждан, утвержденных решением 

<

адрес>ной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ №, принято считать ФИО10 состоящей на учете граждан, имеющих право на получение жилищной субсидии для приобретения жилья в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, учетное дело ДД.ММ.ГГГГ №. В списке указан состав семьи на выезд – пять человек. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 подано заявление о включении ее в состав участников подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством», в качестве члена семьи указан супруг – ФИО2 

ФИО10 умерла ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обратился к главе администрации 

<

адрес> с заявлением о переоформлении жилищной субсидии на него в связи со смертью супруги ФИО3 

Постановлением администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 снята с учета в связи со смертью, а ФИО2 признан состоящим на учете граждан, имеющих право на получение социальных выплат в связи с переселением из Районов Крайнего Севера с ДД.ММ.ГГГГ (даты первоначального заявления ФИО3) учетное дело №, категория «пенсионеры».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обратился к главе Хасынского городского округа с заявлением о выделении ему государственного жилищного сертификата в рамках мероприятий по обеспечению жильем граждан, выезжающих из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» для приобретения жилого помещения на территории 

<

адрес>, в составе семьи указана супруга – ФИО5

Министерством экономического развития, инвестиционной политики и инноваций 

<

адрес> возвращено учетное дело ФИО2, ввиду того, что по мнению Министерства в настоящее время он не имеет права на получение жилищной субсидии и государственный жилищный сертификат не может быть оформлен.

Как указанно в ответе Министерства, получение жилищной субсидии для приобретения жилья, регламентируется Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ № 125-ФЗ «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненным к ним местностей», при этом в ранее действовавшей редакции закона не предусматривалось наследование или переход очередности от заявителя к членам его семьи. В случае если смерть зафиксирована до ДД.ММ.ГГГГ (вступление в силу изменений в закон) снятие лица с учета осуществляется без каких-либо условий. В таком случае, поскольку ФИО10 умерла ДД.ММ.ГГГГ, перерегистрация ФИО2 произведена с нарушением законодательства.

Суд находит ошибочным вывод Министерства о том, что в силу приведенных выше положений закона до 2012 года в случае смерти гражданина, состоявшего на учете в качестве имеющего право на получение жилищной субсидии, право на ее получение не сохранялось за членами его семьи.

Действительно, редакция Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 125-ФЗ «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей», действующая на момент возникновения спорных правоотношений, не предусматривала, что в случае смерти гражданина, состоявшего на учете в качестве имеющего право на получение жилищной субсидии, право на ее получение (с учетом даты постановки на учет такого гражданина и очередности предоставления жилищной субсидии) сохраняется за членами его семьи.

Данные дополнения были внесены Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 212-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей», вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Отказывая выдаче сертификата, Министерсво указало, что поскольку спорные правоотношения возникли до вступления Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 212-ФЗ в законную силу, а самим законом не предусмотрено, что его действие распространяется на отношения, возникшие до введения его в действие, у администрации Хасынского муниципального округа 

<

адрес> отсутствовали основания для сохранения за ФИО15 как членом семьи умершей ФИО3 права на получение жилищной субсидий по Федеральному Закону от ДД.ММ.ГГГГ №125-ФЗ.

Между тем, в соответствии со ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 228-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей» действие положений стати 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 125-ФЗ «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей» (в редакции настоящего Федерального закона) распространяется на граждан, состоящих на учете в качестве имеющих право на получение жилищных субсидий в соответствии с Федеральным законом, вне зависимости от даты их постановки на учет.

Таким образом, принимая во внимание приведенные выше положения закона, а также установленные по делу обстоятельства, суд приходит к выводу о незаконности отказа ФИО2 в выдаче сертификата и наличии оснований для удовлетворения исковых требований на получение жилищной субсидии в соответствии с Федеральным законом «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей» от ДД.ММ.ГГГГ № 125-ФЗ.

В тоже время по мнению суда отсутствуют основания для выдачи сертификата с учетом члена семьи ФИО2 – ФИО4 ввиду следующего. 

Как указанно выше, согласно абзацу четвертому статьи 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 125-ФЗ «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей» в случае смерти гражданина, состоявшего на учете в качестве имеющего право на получение жилищной субсидии, право на ее получение (с учетом даты постановки на учет такого гражданина и очередности предоставления жилищной субсидии) сохраняется за членами его семьи. 

Исходя из указанных положений Федерального закона предоставление жилищной субсидии и расчет ее размера для граждан, унаследовавших право на получение жилищной субсидии (далее - наследник), должны осуществляться исходя из:

очередности предоставления жилищных субсидий умершего гражданина на дату его смерти, установленной в соответствии со статьей 2 Федерального закона, которая наследуется согласно абзацу четвертому статьи 1 Федерального закона;

состава семьи умершего гражданина, определенного на дату его смерти в соответствии с положениями статьи 5 Федерального закона, на которых абзацем четвертым статьи 1 Федерального закона распространено право умершего гражданина на получение жилищной субсидии;

норматива предоставления жилищной субсидии в зависимости от стажа работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, определенного исходя из стажа работы наследника в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а в случае отсутствия у него данного стажа, либо если данный стаж составляет менее 15 лет, значение норматива предоставления жилищных субсидий берется равным 0,75.

Исходя из указанных положений Федерального закона предоставление жилищной субсидии и расчет ее размера для граждан, унаследовавших право на получение жилищной субсидии должны осуществляться исходя из состава семьи умершего гражданина, определенного на дату его смерти в соответствии с положениями статьи 5 Федерального закона, на которых абзацем четвертым статьи 1 Федерального закона распространено право умершего гражданина на получение жилищной субсидии.

Поскольку на дату смерти ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ) ФИО5 не входила в состав ее семьи, то у нее не возникло право на предоставление жилищной субсидии.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд считает, что истец имеет право на получение жилищной субсидии, без включения в состав семьи ФИО4 

При таких обстоятельствах, с учетом того, что у ФИО2 наступает очередь на получение государственного жилищного сертификата, суд приходит к выводу, что требования ФИО2 о возложении обязанности выдать государственный жилищный сертификат для приобретения жилого помещения как гражданину, выезжающему из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей в рамках реализации ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», подлежат частичному удовлетворению. 

Руководствуясь статьями 194, 198-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО2 к Министерству экономического развития, инвестиционной политики и инноваций 

<

адрес>, администрации Хасынского муниципального округа 

<

адрес> о возложении обязанности выдать государственный жилищный сертификат, удовлетворить частично.

Обязать Министерство экономического развития, инвестиционной политики и инноваций 

<

адрес> выдать ФИО6 (паспорт №) государственный жилищный сертификат для приобретения жилого помещения как гражданину, выезжающему из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей в рамках реализации ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» на семью состоящую из одного члена семьи - ФИО2.

В удовлетворении оставшейся части требований отказать. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Магаданский областной суд через Магаданский городской суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья О.В. Дзюбенко